
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 814 del 29/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 814 del 29/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 233 del 27/12/2023 
 

 
OGGETTO: Istituzione del servizio di trasporto extraurbano per la vigilia del Natale. Liquidazione. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 18 dicembre 2023, n. 131, con la quale – in 

riscontro alla richiesta del 12 dicembre 2023, acquisita al protocollo dell’Amministrazione comunale 

del 15 dicembre 2023, n. 11493, con la quale un comitato spontaneo di giovani hanno richiesto a 

questo comune lo svolgimento di un servizio di trasporto extraurbano nella giornata della vigilia del 

Natale 2023 “in considerazione delle numerose e consuete attività che si svolgono nella città di 

L’Aquila” – è stato deliberato di istituire il servizio di trasporto extraurbano per la giornata della 

vigilia del Natale 2023, da Tornimparte a L’Aquila, con partenza alle ore 10:00 e con ritorno da 

L’Aquila – terminal “L. Natali” – alle ore 18:00; 

VISTA la nota della Società Unica Abruzzese di Trasporto (di seguito, TUA s.p.a.) acquisita al 

protocollo comunale del 15 dicembre 2023, n. 11464, con la quale viene comunicato che il costo 

delle corse straordinaria domenicali della vigilia del Natale 2023 è pari ad € 618,00 I.V.A. esclusa; 

VISTI gli articoli 7, 18 e 19 del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422, dal cui combinato 

disposto emerge che gli affidamenti inerenti al servizio di trasporto pubblico locale avvengano: 

- assicurando il rispetto della normativa vigente in materia di affidamenti pubblici; 

- sulla base degli elementi del contratto di servizio che assicurino la corrispondenza fra oneri 

per servizi e risorse disponibili, al netto di eventuali proventi tariffari. 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 1998, n. 152, nella parte in cui attribuisce ai comuni il 

compito di organizzare e gestire i servizi di trasporto pubblico locale di area urbana “sia della rete 

dei servizi minimi essenziali a carico del bilancio regionale, sia degli eventuali servizi aggiuntivi a 

carico del bilancio comunale” (cfr. articolo 7) relativi, in particolare, ai collegamenti di relazione 

all’interno di aree urbane ed extraurbane, comprendente sia collegamenti di linea con percorsi ed 

orari fissi che servizi non convenzionali ad orario ed itinerario variabile per completare l’offerta di 

servizi di trasporto in ambito locale relativamente ai trasporti urbani, alle singole componenti della 

domanda di trasporto (come quelle scolastica, lavorativa, di accesso ai servizi amministrativi, 

socio-sanitari e culturali), ovvero a domande di trasporto nelle aree a domanda debole e nei 

comuni montani (cfr. articolo 3, comma 1, punto n. 4); 

VISTO l’articolo 7 della richiamata legge regionale, nella parte in cui stabilisce che i comuni sono 

tenuti a svolgere procedure concorsuali per l’individuazione del soggetto gestore (cfr. lettera d), 

che siano stipulati appositi contratti di servizio sia nel caso di livelli minimi di servizio che nel caso 

di eventuali servizi integrativi (cfr. lettera e), che sia applicata la politica tariffaria sulla base dei 

principi e criteri stabiliti dalla regione (cfr. lettera f) fatta salva l’applicazione di un sistema di 

agevolazione nel rispetto delle leggi regionali (cfr. lettera i); 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 18 dicembre su richiamata, nella parte in cui, 

premettendo che “l’organizzazione del servizio di trasporto pubblico deve ispirarsi al principio della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 814 del 29/12/2023 

massima integrazione dei servizi di area urbana e dei servizi di bacino, con particolare attenzione 

all'organizzazione coordinata dell'offerta di trasporto nelle aree a domanda forte con fenomeni di 

elevato pendolarismo verso i centri urbani” (primo considerato), che “la programmazione dei 

servizi aggiuntivi ha il solo limite della compatibilità con la rete dei servizi minimi” (secondo 

considerato) e che “in un’ottica di politica sociale finalizzata al miglioramento del benessere dei 

soggetti residenti, compresi coloro che si collocano nella fascia più giovane della popolazione 

residente, si ritiene necessario istituire e promuovere il servizio di trasporto extraurbano per la 

giornata della vigilia del Natale 2023 al fine di favorire la massima partecipazione dei cittadini di 

Tornimparte ai numerosi e consueti eventi che si svolgono nella città di L’Aquila e di rendere, così, 

il Comune di Tornimparte maggiormente integrato con i servizi offerti dal Comune dell’Aquila e, in 

via ulteriore, di favorire la medesima partecipazione anche a coloro che non siano automuniti” 

(terzo considerato), ha ritenuto ragionevole – in applicazione della politica tariffaria regionale – 

addebitare il costo del servizio di trasporto extraurbano in giorno festivo a carico di coloro che 

usufruiranno del servizio; 

VISTO l’articolo 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per cui “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, a mente del quale le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che gli acquisti di prodotti e 

servizi di valore inferiore ai € 5.000 (IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento 

telematico MePA; 

VISTO l’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, per cui “ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il 

codice identificativo di gara (CIG)”; 

Acquisito, pertanto, il seguente CIG per l’affidamento in questione: Z9F3DD528F 

VISTI l’articolo 2 del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, e l’articolo 31 del decreto-legge 21 

giugno 2013, n. 69, recanti obbligo per l’amministrazione che intende disporre un affidamento 

pubblico di acquisire d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità; 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva della ditta affidataria, acquisito mediante 

accesso al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

Preso atto: 

➢ Della propria determinazione n° 228 del 18/12/2023 Reg. Gen. N° 747 del 18/12/2023, 

avente come oggetto “Istituzione del servizio di trasporto extraurbano per la vigilia del 

Natale. Impegno di spesa”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 814 del 29/12/2023 

➢ Della fattura n. 100485 del 20/12/2023 di € 679,80 (Iva Inclusa) rimessa dalla Società 

Unica Abruzzese di Trasporto Spa con sede a Chieti (CH) in Via Asinio Herio, 75, P.I. 

00288240690, per il servizio di acquisto biglietti tratta Tornimparte/L’Aquila e ritorno in data 

domenica 24/12/2023, acclarata al Protocollo con n. 11751 del 20/12/2023; 

VISTO l’articolo 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 

agosto 2009, n. 102, per cui “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 

spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrata e 

modificata dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO l’allegato n. 4/2 al richiamato decreto legislativo n. 118 del 2011, recante “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTA la sufficiente capienza del bilancio di previsione finanziario; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché l’attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui innanzi che ivi si intendono riportare 

1. di liquidare la fattura n. 100485 del 20/12/2023 di € 679,80 (Iva Inclusa) rimessa dalla Società 

Unica Abruzzese di Trasporto Spa con sede a Chieti (CH) in Via Asinio Herio, 75, P.I. 

00288240690, per il servizio di acquisto biglietti tratta Tornimparte/L’Aquila e ritorno in data 

domenica 24/12/2023, acclarata al Protocollo con n. 11751 del 20/12/2023; 

2. di imputare la somma di cui al punto precedente sul bilancio 2023/2025, alla missione 01, 

programma 02, titolo 1, PdC 1.03.01.02.999; 

3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza per 15 giorni consecutivi;  

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 814 del 29/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1010 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

27/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1010 del 27/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 29/12/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 28 

 
Il 19/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 814 del 29/12/2023 con 

oggetto 

 

Istituzione del servizio di trasporto extraurbano per la vigilia del Natale. Liquidazione. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 19/01/20241 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


